Решение
о возвращении жалобы

(дело №06/771-15)

29.09.2015                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское  УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

заместителя председателя Комиссии – начальника отдела контроля закупок
Крымского УФАС России Н. П. Казаковой;

членов Комиссии:

помощника руководителя Крымского УФАС России В. С. Сусекова,

главного специалиста – эксперта отдела контроля рекламы и органов власти
Крымского УФАС России Р. А. Левицкого, —

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «САЛГИР» от
28.09.2015 №09/09-РК (вх. №695/09 от 28.09.2015) (далее – Заявитель) на действия
Министерства труда и социальной защиты Республики Крым» (далее – Заказчик)
при проведении запроса котировок «Поставка системы контроля и управления
доступом» (номер извещения 0175200003315000010) (далее — Запрос котировок),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
заключения контракта по результатам Запроса котировок.

В соответствии с частью 3 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
обжалование действий (бездействия) заказчика в порядке, установленном главой
6 Закона о контрактной системе, допускается в любое время после размещения в
единой информационной системе плана закупок, но не позднее чем через десять
дней с даты размещения в единой информационной системе протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок. По истечении
указанных в части 3 статьи 105 Закона о контрактной системе обжалование
соответствующих действий (бездействия) заказчика осуществляется только в
судебном порядке.

В силу части 5 статьи 112 Закона о контрактной системе до ввода в эксплуатацию
единой информационной системы информация, подлежащая размещению в
единой информационной системе, размещается в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, ведение и обслуживание которого осуществляются по
правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона о контрактной
системе.

Комиссией установлено, что жалоба Заявителя подана 28.09.2015. При этом
Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от
15.09.2015 №П1 размещен Заказчиком на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг http://www.zakupki.gov.ru 15.09.2015.

Таким образом, жалоба подана Заявителем по истечении десяти дней с даты
размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и
оценки заявок на участие в Запросе котировок.

Согласно пункту 3 части 11 Закона о контрактной системе жалоба возвращается
подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба подана по истечении
срока, предусмотренного статьей 105 Закона о контрактной системе.

Учитывая приведенное, жалоба подана Заявителем с нарушением требований,
предусмотренных частью 3 статьи 105 Закона о контрактной системе, что в
соответствии с пунктом 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе
является основанием для возврата жалобы Заявителю без рассмотрения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частями 3, 11 статьи 105 Закона о
контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «САЛГИР» без рассмотрения.

Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.